

Skolebestyrelsens årsberetning 2023 – 2024

Kære forældre, elever, lærere og venner af Lundgårdskolen,

Det er med stor glæde og stolthed, at jeg som skolebestyrelsesformand kan præsentere årets bestyrelsesberetning for Lundgårdskolen, et år som har været ganske særligt. Lundgårdskolen fejrer i år sit 50-års jubilæum, en milepæl der blev markeret med stor festivitas og samling af skolens nuværende og tidligere elever.

Lundgårdskolen, grundlagt i 1974, har gennem fem årtier været en hjørnesten i Herning kommune og har været en læringsinstitution for utallige børn og unge. Med cirka 580 elever er vi i dag en af de største skoler i kommunen, og vores historie rummer mange fortællinger og minder.

En særlig fortælling, som kom frem i forbindelse med jubilæet, var historien om det "gamle penalhus". Penalhuset, håndlavet i 1982, blev fundet i en gammel reol på skolen. I vores eftersøgning efter ejeren ønskede vi at få historien bag dette penalhus. Historien, som viste sig at være et tilbageblik på en tidligere elevs svære skolegang, blev en uventet og følelsesladet påmindelse om fortidens udfordringer. Dette møde med fortiden blev en reminder om, hvor vigtigt det er, at vi konstant har det gode fællesskab i fokus.

Heldigvis valgte den tidligere elev at genbesøge skolen og fik mulighed for at opleve den moderne Lundgårdsskole, hvor trivsel og et trykt læringsmiljø er i fokus på en helt anden måde end tidligere. Dette møde blev et symbol på den positive udvikling, skolen har gennemgået. Det minder os om, at vi altid skal stræbe efter at forbedre os og skabe de bedste rammer for vores elever.

I dag står Lundgårdskolen som en stærk og dynamisk institution ledet af en kompetent skoleledelse og dygtige lærere, der hver dag arbejder dedikeret for at fremme både faglighed og trivsel. Vores 50-års jubilæum var derfor også en festlig fejring af alle de fremskridt og succeser, skolen har opnået gennem årene.

Lundgårdskolen holder fest

At Lundgårdskolen forstår at fejre er ikke ukendt. Om det er første skoledag, emneuger, sidste skoledag eller dimission for de store elever, så er det altid festligt. En helt særlig og festlig uge blev det også i forbindelse med jubilæet.

Der var åbent hus, hvor tidligere elever i alle aldre besøgte skolen og fik en rundvisning af personalet. De kunne se en 50 år gammel skole, hvor rammerne dog følger med tiden. Eleverne arbejdede i løbet af ugen med tilbageblik gennem årtierne og fik dermed et indblik i blandt andet skolens historie.

Skolen inviterede til et åbent hus-arrangement, hvor tidligere elev, Marian Mikkelsen, gæstede scenen med sin keltiske harpe og sin smukke sopranstemme pakket fint ind i små anekdoter fra hendes tid på Lundgårdskolen.

Svend Brinkmann, som også har haft sin skolegang på Lundgård, gæstede scenen med et spændende oplæg om "dannelse i folkeskolen". Trods det, at han er forfatter til bogen "Stå fast", måtte han alligevel erkende, at han var en smule nervøs forud for foredraget, da flere tidligere klassekammerater var til stede. Svend stod dog fast og leverede fine pointer om dannelsesbegrebet og nogle af de udfordringer, folkeskolen ser ind i fremover.

Ugen sluttede af med en stor jubilæumsfest for hele personalegruppen - en velfortjent fejring af deres stærke indsats med at skabe skolen til 50 års milepælen.

Forårskoncert på Lundgård

Endnu en fest på Lundgårdskolen er den årlige forårskoncert, som i år berettiget kom tilbage til "store scene" i hallen. Og sikke en koncert det blev. Små som store korsangere havde smurt stemmerne, forskellige bands skød hits over scenekanten og diverse musikanter viste, hvad de havde lært på deres instrumenter i løbet af skoleåret. Som noget nyt deltog de fremmødte i "den store musikquiz". Tak til en engageret medarbejderflok, der har knoklet med at stable arrangementet på benene.

Nytårstaffel

Endeligt fejrede skolen trivselsrådenes indsats ved det årlige nytårstaffel. Her takkede skolen trivselsrødderne for deres indsats med god mad og bobler. Jane Grønbæk fra skolens "SparringsTANK" faciliterede aftenen under temaet "fælles-skaber-vi". Trivselsrødderne drøftede fællesskaberne i skolen, både blandt børn og forældre. Vigtige pointer blev samlet op til videre arbejde med fællesskabelsen. Tak til trivselsrådene for jeres store indsats!

Økonomi

Som jeg skrev i seneste årsberetning, har Lundgårdskolen tradition for god økonomi, men besparelserne prægede sidste år skoledriften for kommunens skoler. Det var derfor også med stor spænding og årvågenhed, at skoleledelsen og skolebestyrelsen fulgte med i arbejdet med en ny tildelingsmodel på skoleområdet. Herning Kommune valgte undervejs at entrere med et eksternt konsulentfirma med henblik på at kunne arbejde mere databaseret i forhold til tildelingen af midlerne skolerne imellem. For Lundgårdskolen betyder det blandt andet, grundet socioøkonomiske forhold, en betydelige stigning i tildelingen, hvilket vi er meget glade for og lettede over. Med største respekt for de andre skoler, som får reduceret i deres tildeling og skal i gang med tilpasninger, skal det retteligt siges, at Herning Kommune fortsat driver skole for betydeligt færre midler end andre kommuner og der er ingen tvivl om, at skoleområdet fortsat har brug for opmærksomhed og en større økonomi.

Nyt specialtilbud - SPA

Lundgårdskolen ER speciel og er særligt dygtig til at levere gode faglige resultater og god trivsel. Både på det almene område leveres en flot indsats, men også i specialafdelingerne formår de at skabe de bedst mulige rammer og resultater for eleverne.

Måske netop derfor er det Lundgårdskolen, som Herning Kommune har bedt om at oprette et nyt tilbud for de elever, der har svært ved at møde i skole og af den ene eller anden årsag kæmper med skolevægring. En kombination af online-muligheder og varierende fremmøde afprøves, og der arbejdes tålmodigt med at få eleverne tilbage til en skolegang med større fremmøde og deltagelse i fællesskabet. Her er det de små fremskridt, som tæller.

Med dette nye initiativ viser Lundgårdskolen endnu engang sin evne til at tilpasse sig og imødekomme alle elevers behov, og vi ser frem til at fortsætte denne vigtige indsats i fremtiden.

Skolebestyrelsens arbejde

Skolebestyrelsen har i løbet af skoleåret, blandt mange ting, arbejdet med emnet "skærme i skolen". Sidste sommer modtog vi et bekymringsbrev fra undervisningsministeren omkring den øgede skærmbrug blandt eleverne og en opfordring til øget opmærksomhed omkring brug af skærme i undervisningen.

Som resultat heraf har Herning Kommune inviteret skolebestyrelserne til foredrag omkring skærmbrug og dets påvirkning af vores unge mennesker.

Oplægsholderen var Imran Rashid, der er meget optaget af at afdække og udbrede kendskabet til de skadelige konsekvenser af skærmbrug. Yderligere arbejder Imran på at skabe og udbrede redskaber, der kan hjælpe os med at udvikle sundere digitale vaner til gavn for individer og familier.

I forbindelse med et fælles bestyrelsesmøde for Lundgård-, Tjørring- og Gullestrup Skole hørte vi et oplæg fra Mikkel Aslak Koudal Andersen, en pædagogisk konsulent med interesse for it-didaktik og brug af AI i undervisningen. Mikkel bevæger sig i den modsatte ende af skalaen i forhold til Imran Rashid og taler for brugen af teknologierne og om, hvordan underviserne bør og kan anvende de mange nye teknologier.

På baggrund af disse oplæg og arbejds møder i skolebestyrelsen arbejder vi nu på at udvikle et nyt princip for brug af skærme i undervisningen på Lundgårdskolen. Dette princip kræver mange overvejelser og skal løbende og hyppigere end andre principper genbesøges. Men vi er klædt godt på og er kommet godt fra start.

Valg til skolebestyrelsen

Også i år oplevede vi kampvalg i forbindelse med valget af nye medlemmer til skolebestyrelsen. De medlemmer, der var på genvalg, fortsætter og tager endnu en periode.

Som skolebestyrelsesformand er jeg meget glad for dette udfald. Vi er heldige at have en meget arbejdsom og engageret skolebestyrelse, hvilket også bemærkes længere oppe i systemet. Det er en fornøjelse at sætte sig til mødebordet hver gang.

Vi glæder os også til at byde to nye suppleanter velkommen i flokken. Tillykke til Nina Sangild og Gitte Raaby, der nu er valgt ind i skolebestyrelsen, som dermed er fuldtallig på alle poster.

Vi ser frem til endnu et år med dedikeret arbejde for at skabe de bedste rammer og resultater for vores elever og personale.

Tak til Lundgårdholdet

En særlig tak skal lyde til hele Team Lundgård. Tak til ledelsen for at I sætter jer ved roret og utrætteligt lægger planer, som sikkert føres ud i livet. Tak til lærerstaben, som hver eneste skoledag møder op og arbejder, kæmper og "fester" for vores elever og deres forældre – I GØR en forskel. Tak til det øvrige personale som sikrer, at rammerne for en god skoledag er up to date og at der altid er en i røret i den anden ende. I er alle et team i verdensklasse!

Bestyrelsen vil også gerne sige tak for samarbejdet med jer, Lundgårdskolens elever og forældre igennem skoleåret 2023/2024 på Lundgårdskolen. I ønskes alle en rigtig dejlig sommer.

På bestyrelsens vegne
Jesper Schrøder
Skolebestyrelsesformand